
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUMCIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J. : 01.61 1.400/0001 -04

: tg1lce& I,

j*t{..
Processo Administrativo no 1201002/2023

TOMADA DE PREÇOS 00212023

OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Construções de

Pontes, na zona rural deste município de Bom LugarÀ4A

DESPACHO

Ao Setor de Engenharia,

Encaminho a proposta de preço da empresa habilitada referente ao certame

supracitado para análise e emissão de parecer técnico.

Bom Lugar - MA, 13 de março de 2023.

llu
LATARA HEVLYN MIRANDA CARVALHO DIAS

Presidenta da CPL



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manggl Severo, Centro Administrativor{r*
C,N.P.J.: 0 t.6l 1.400/0001-04

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO:

TOMADA DE PREÇOS N': 002i2023
ASSUNTO: Análise da proposta de preços, no que tange as planilhas orçamentárias dos
licitantes. 

i

PARECER TÉCNICO DE ENGENHARIA NO 1303.01/2023

Após solicitação realizada pela Comissão Permanente de Licitação, este processo foi
encaminhado à unidade técnica de engenharia do município de Bom Lugar - MA. para
emissão de parecer sobre a documentação da proposta de preços apresentadas pelas
empresas licitantes em face da Tomada de Preços n" 00212023, nos temlos do art. 38, vi, da

leino 8.66611993.

No que diz respeito à análise dd documentação da(s) ernpresa(s) participante(s), qual(is)
seja(m):

ANTE
ENGENHARIA L DA 10.8r 1.637lü001-l l

Segue análise abaixo, conforme solicitação

I - ANÁLISE DA DOCUMEN AÇÃO DA PRC,POSTA DE PREÇO

a) RESUMO DA PROPOSTA

Comentário: Da análise da documentação apresentada, seguem as seguintes observações

VAI,OR D.A
PROI'OSTA

Observações: Nenhuma propostâ está atraixo do vaior estipulado ccmo inexequível. ou seja.

não possui proposta abaixo de 7üai,, da méilia aritrnética das propostas superiores a 507ó do
valor orçado pela administraçâo pública au 70oÁ do valor estimado pela administração
pública.

.Iulgamento: A licitante atencieu ro requisito analisado

b) PL^I{ILHA ORÇÀMENTARIA

Comentário: f)a análise da clocumentação apresentada- seguenr as seguintes observações:

LICITANTE oB§ERVAÇOES

UCHOA
Não foram detectados quantitativos divergentes do projeto básico da licitação,
não foram detectados preços com BDI acima do orçado pela administração.

CNPJ ABREVIAÇAO
UCHOA

LICITANTE VALOR ADNI.
DESCON

(%l
VALOR DO
DESCONTO

UCHOA R$ 1.616.124,3[r RS i.589.206,79 1.665559 yo R$ 26.9 r 7.s l

wwW. bomlug a r. ma. gov. br



Ii§,T.ÀD(r D( } IVTARÁNIIÃÜ
PF,O h'E I'l' { II(;\, \'I tJ Nl C'tf ;rL D[, ]lON{ LU GA R

l,(uir ]l'fairoei i .r r,ciu ; i-]eii ti u Ad m i n istrativo
tl"H lD..í": iri.6t 1.4í"!0/0001 .í]4

Julgamerrto: A licitants aterrdcrr ac t'equisitr-r anaiistri-ic,.

c) coMPo§rÇÂo DE i,R-E(rús ulilrÁRl()s
:

Comentário: Da análise da documentação apreseri.aria, seguem as seguintes observaçc)es

ES

Julgamento: A licitante atendeu ao requisito'àrÍalisado,

d) cRoNoGRArvIA Fi§rCO-FTNANCETRO

Comentário: f)a arrálisç da r.ioçr.unentação apreserrtada, segucnr as seguintes observações:

ES
f-r__ . , -:L,

O orr)llt-)grali'!Ç, olie.,ieoeu, ao desernbolso previsto pela

admini

Julgamento: A licitairte atenüru ao iequisito anal,sacio.

tl

e) coMPoslÇÃo Do BDI
; ,ti ,;

Comentário: f)a análise da documentação apresetrtatia, seguem as seguintes observações

ORSERv
Apresentou BDi Padrão de 27,737o. dentro da faixa preconizada pelo
Acórdão 2.62'2lzlyl3.ICU, inclusive com párcelas dos tributos de acordo conl
oS Nacional. ."

UCHOA

Julgamento: A licitante atendeu zro requisito analisado.

f) coMPoslÇÃo DE UNCARGCIS SOCIATS

Comentário: Da anáiise da doctrmentaçao apressntacia, seguem as seguintes observações:

Aprescntou -planilha dc euca,rgr:s.eln 73.9;9yo para horistas e 39,57%o para

rnensalista, corlfonnc valores vigentes; inclusive com o benefício do Simples

Nrtciorral. i

Julgamento: A lioitante atencteu ao tequisito anaiisado.

LICITAI\TE

UCHOA
sobrepreços ou i'rlor de mào de obra abaixo dos

valores vigentes eÍr §onvenção ou salário-mínimo vigente para toda a mão de

obra.

OBSI]R
Não floram

LICITANTE

IJCHOA"

ESLICITANTE

UCHOA

LICITAI\TE

{
II - PARECER FINAL

www. bonr luga r. ma. gov. hr

oBSERVAÇOES



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Arlministrativo
C.N.P.J. : 0l .ó1 1..{00/000r-04

Ante ao exposto acima, no que tange as planilhas orçamenlárias da documentação da proposta

de preços,

Opino pela REGULARIDADE da docurnentação da proposta de preços da licitante:

§

LICITAI\TE CNPJ ABRE\'IAÇAO
UCHOA ENGENHARIA LTDA 10.81l.6371000r-1l UCHOA

(,

Engenheiro Civil
CREA-IvIA n' I I 19287 7 0-7

AML Engenharia e Consultoria

tsom Lugar - MA, l3 de março de 2023

Fernandes Sirq

www. bomlugar. ma.gov. br

tendo atendiclo a todos os requisitos analisados.



PREFETTURA üUNICIPAL DE BOii LUGARn Â | TERCETROS I
. tttí0340Í3D]ARIO OFICI,AL

Fls.:PROCESSO ADi'INISTRATIVO N":
TOTADA DE PREçOS No: 002/2023
ASSUNTO: Análise da proposta de preços, no que tange as planilhas orçamentárias

PARECER TÉCNICO DE ENGENHARTA N" í303.0í/2023

Após solicitaçáo realizada pela Comissão Permanente de Licitação, este proc,esso foi encaminhado à
unidade técnica de engenharia do município de Bom Lugar - MA, para emissão de parecer sobre a
documentação da proposta de preços apresentadas pelas ernpresas licitantes em face da Tomada de
Preços no 00212023, nos termos do art. 38, vi, da lei no 8.666/1993.

No que diz respeito à análise da documentação da(s) empresa(s) participante(s), qual(is) seja(m)

L!C!TANTE CNPJ ABREVTAÇAO
UCHOA ENGENHARIA LTDA 10.81 1 .637/0001-1 1 UCHOA

Segue análise abaixo, conforme solicitação.

t- ANÁLISE DA DOCUTUTENTAçÃO DA PROPOSTA DE PREçO

a) RESUMO DA PROPOSTA

Comentário: Da análise da documentação apresentada, seguem as seguintes observações:

L!CITANTE VALOR ADM.
VALOR DA
PROPOSTA DESCON. (%)

VALOR DO
DESCONTO

UCHOA R$ 1.616.124,30 R$ 1.589.206,79 1,665559 % R$ 26.917,51

Observações: Nenhuma proposta está abaixo do valor estipulado como inexequível, ou seja, não possui
proposta abaixo de 70o/o da média aritmética das propostas superiores a 50% do valor orçado pela
administraçáo pública ouTOo/o do valor estimado pela administraçáo pública.

Julgamento: A licitante atendeu ao requisito analisado.

b) PLANTLHA ORçAÍIENTÁRn

Comentário: Da análise da documentação apresentada, seguem as seguintes observações:

Julgamento: A Iicitante atendeu ao requisito analisado.

c) coilPostçÃo oe PREços uNlTÁRlos

Comentário: Da análise da documentação apresentada, seguem as seguintes observações

Assinadoehfonicamentêpor:MarleneSihraMiranda -CPF:.*.17'1.463-'*em141031202316:06:31 -lPcomn':192.168.1.246
AutênücaÉo êm : www.bomlugar.ma.gov.br/diarioofi cial.php?id=1 905

LICITANTE OBSERVAÇÕES

UCHOA
Náo foram detectados quantitativos divergentes do projeto básico da
licitação, não foram detectados preços com BD! acima do orçado pela
administração.

OBSERVATLICITANTE

ffi

TRAHSFORTE§ E TRÂN§NO . SETOR DE
00?2023

aDOM ffiá



UCHOA
Não foram detectados sobrepreços ou valor de mão de obra abaixo dos
valores vigentes em convenção ou sa!ário-mínimo vigente para toda a mão
de obra.

Julgamento: A Iicitante atendeu ao requisito analisado.

d) cRoNoGRAÍúA FÍSIGO.FTNANCETRO

Comentário: Da análise da documentação apresentada, seguem as seguintes observações:

LICITANTE oBSERVAÇOES

UCHOA
O cronograma fÍsico-financeiro obedeceu ao desembolso previsto pela
administraçáo.

Julgamento: A licitante atendeu ao requisito analisado.

e) coilPos!çÃo oo aor

Comentário: Da análise da documentaçâo apresentada, seguem as seguintes observações:

Julgamento: A licitante atendeu ao requisito analisado.

0 corPosçÃo DE ENcARGos soclAls

Comentário: Da análise da documentação apresentada, seguem as seguintes observações

LICITANTE oBSERVAçOES

UCHOA
Apresentou planilha de encargos em 73,99o/o pâÍà horistas e 39,57% para
mensalista, conforme valores vigentes, inclusive com o benefÍcio do Simples
Nacional.

Julgamento: A licitante atendeu ao requisito analisado.

II- PARECER FINAL

Ante ao exposto acima, no que tange as planilhas orçamentárias da documentação da proposta de preços,

Opino pela REGULARIDADE da documentaçáo da proposta de preços da licitante:

LICITANTE CNPJ ABREVIAÇAO
UCHOA ENGENHARIA LTDA 10.81 I .637/000í-1 1 UCHOA

tendo atendido a todos os requisitos analisados.

Bom Lugar - MA, 13 de março de 2023

Assinado eletronicamentê pofi MaÍlene Sihra Miranda - CPF: **.17í.463-" êm 141031202316:06:3í - lP com n': 192.168.1.246
Autenücaçáo em: www.bomlugar.ma.gov.br/diadoofi cial.php?id=1 905

LICITANTE OBSERVAÇOES

UCHOA
Apresentou BDI Padrão de 27,73o/o, dentro da faixa preconizada pelo
Acórdão 2.62212013 TCU, inclusive com parcelas dos tributos de acordo
com o Simples Nacional.

ffi
wunr.bomlu gar.ma.gov.braDOM

I TERCEIROS I DÁRto oFtctAL - ttúmgno: 0ãí202ü r t{fiúI!ffi.



PREFETTURÂ ÍüUNTCTPAL OE BOI$ LUGARiIíÂ I TERCETROS I DIARIO OFlclAL - NUmERO: 0§1n02§.l4r0llrt0Í3

Jhonata Rangel Fernandes Sirqueira
Engenheiro Civil

CREA-MA no 11192877t7
AML Engenharia e Consultoria

Assinado eletronicemente por MaÍlenê Sihra Miranda - CPF: *.171.463-* em 141031202316:06:31 - lP com n': 192.168.1.246
AutenticaÉo em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1 905

EiiTÉEI

ffi
wunr.boml u gar. ma. gov.braDOM

Prncocqôl igCJCOà I »35

§


